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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je návrh, implementace a otestování webového
frontendu informačního systému pro firmu MAHALUX s.r.o. Hlavním účelem
aplikace je zefektivnění a centralizování evidence provozních dat firmy.

Na základě sběru požadavků a analýzy firemních procesů je navržen in-
formační systém s webovým frontendem, který je implementovaný pomocí
frameworku ReactJS v jazyce JavaScript. Serverová část aplikace je realizo-
vána ve skriptovacím jazyce PHP s využitím frameworku Nette. Aplikace byla
podrobena uživatelskému testování použitelnosti.

Výsledkem práce je informační systém spustilný v běžném webovém pro-
hlížeči.

Klíčová slova webový frontend, informační systém, návrh, implementace,
testování, hromadné zadávání dat, ReactJS, PHP, Nette framework
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Abstract

The object of this bachelor thesis is to design, implement and test web fron-
tend of information system for MAHALUX s.r.o. company. Application’s main
purpose is to make data storing more efficient and centralized.

Design of the web frontend is given by the system specification requirments
from contracting company. It is implemented with usege of ReactJS framework
in JavaScript language. Server-side application is made with PHP language
and Nette framework. Usability testing was done on the application.

The outcome is the information system which you can run in every common
web browser.

Keywords web frontend, information system, design, implemtation, test,
bulk data input, ReactJS, PHP, Nette framework
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Úvod

MAHALUX s.r.o. je mladá expandující firma zabývající vývojem, výrobou a
prodejem elektronických zařízení. Typické zařízení obsahuje desítky až stovky
různých komponent dodávaných z různých částí světa. To přináší velké nároky
na evidenci rozličných dat o adresách, bankovních spojeních a dalších infor-
macích. Proto se firma MAHALUX s.r.o. rozhodla pro zavedení informačního
systému s webovým frontendem, který přinese potřebné centralizované uklá-
dání dat a pohodlný přístup k těmto datům. Dalším hlavním účelem systému
je zefektivnění procesu vyřizování objednávek.

V práci se zabývám analýzou, návrhem, implementací a testováním webo-
vého informačního systému. Úkolem úvodní části práce je sběr funkčních a
nefunkčních požadavků zadavatele. Dále je také nutná analýza složitějších
případů užití a firemních procesů. Následuje návrh struktury systému, kom-
ponentového prototypu a uživatelského rozhraní. Navazovat bude samotná
implementace prototypu frontendu v knihovně ReactJS a vytvoření serverové
části aplikace v jazyce PHP s pomocí frameworku Nette. V závěrečné kapitole
je popsáno testování aplikace.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem úvodní části práce je analýza požadavků zákazníka, prozkoumání slo-
žitějších případů užití a pochopení firemních procesů. Kromě toho je potřeba
seznámení s existujícími řešeními webových frontendů pro získání přehledu
o best practicies.

Cílem praktické části práce je návrh, implementace a otestování webo-
vého frontendu tohoto informačního systému. Hlavní důraz bude kladen na
dynamičnost uživatelského rozhraní. To by mělo uživateli napomáhat k co
nejrychlejšímu a bezchybnému vkládání dat. K tomu budou využity šablony,
které si uživatel nadefinuje společně s daty a ty následně ze šablony vloží do
konkrétního formuláře. Dále by měla být zajištěna přehledná reprezentace vět-
ších záznamů a hromadné úpravy. Systém bude komponentový pro zaručení
možnosti jednoduchého rozšíření systému.
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Kapitola 2
Analýza

2.1 Specifikace systémových požadavků
Na základě diskuze s firmou MAHALUX s.r.o. byly stanoveny následující sys-
témové požadavky.

2.1.1 Funkční požadavky

FN1 Agenda faktur a fakturovaných katalogových položek(fakturováno může
být několik katalogových položek v počtu jeden a více).

• Přehled evidence vydaných faktur a fakturovaných položek a pro
jednotlivé faktury:
– vytvoření nové faktury,
– editace faktury,
– smazání faktury a
– tisk faktury.

• Formulář pro vytvoření a úpravu jedné nebo více faktur na základě
jedné nebo více objednávek. Pro tento formulář zajistit předvypl-
nění fakturačních položek na základě položek v objednávce či ob-
jednávkách.

• Přehled přijatých faktur a pro jednotlivé faktury:
– uložení přijaté faktury včetně souborů,
– změna stavu faktury (přijatá, částečně uhrazená, uhrazená),
– smazání faktury a
– tisk faktury.

FN2 Evidence nabízených produktů a s tím spojené vyhledání, přidání, úprava
a smazání nabízeného produktu.
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2. Analýza

FN3 Agenda firemního skladu.

• Evidovat skladové pohyby u jednotlivých produktů.
• Přehled položek ve skladu.
• Editace položek skladu.

FN4 Agenda objednávek – přehled evidovaných objednávek a pro jednotlivé
objednávky:

• vložení nové objednávky,
• editace objednávky,
• smazání objednávky,
• vytvoření faktur na základě jedné nebo více objednávek a
• evidence trackingu po expedování.

FN5 Formulář pro přípravu expedice položek objednávky.

• Formulář zobrazí objednané množství produktů a množství pro-
duktů na skladě.

• Ve formuláři se přednastaví množství k odeslání podle toho, zda je
možné objednávku kompletně vybavit či ne. Pokud lze objednávky
vybavit kompletně, nastavená hodnota bude rovna objednanému
množství. Pokud nepůjde odbavit objednávku kompletní, bude na-
stavena hodnota 0.

• Expeditér bude dále moci upravit množství k odeslání na hodnoty
v rozmezí 0 až objednané množství nebo množství na skladě podle
toho, která hodnota je menší.

• Potvrzením vložení do expedice při nenulovém množství k odeslání
dojde k vytvoření záznamu o balíčku a jeho zařazení do následující
expedice.

FN6 Agenda dodávek.

• Přehled objednaných dodávek včetně trackingu.
• Formulář pro vložení nové dodávky včetně trackingu.
• Editace dodávky v případě špatně nebo nekompletně dodané do-
dávky.

• Označení dodávky jako dodané způsobí automatické naskladnění.

FN7 Agenda kontaktů.

• Na základě příznaku evidovat dodavatele a odběratele.
• Evidovaní budou dodavatelé – právnické osoby.
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2.1. Specifikace systémových požadavků

• Evidence odběratelů:
– právnické osoby a
– fyzické osoby.

• Evidovat kontakty tržních míst.

FN8 Hromadné úpravy.

• Více záznamů lze editovat jako jeden.
• Pokud jsou původní hodnoty stejné, zobrazí se k úpravě stejně, jako
by se editoval jeden záznam.

• Pokud jsou původní hodnoty rozdílné, namísto pole k editaci se
zobrazí tlačítko pro výběr jedné společné hodnoty (ideálně histo-
gram), kterou lze potom opět editovat jako jednu hodnotu. Pokud
se hodnota neupraví, zůstávají původní hodnoty.

FN9 Vyplnění formuláře šablonou.

• Uživatel si nadefinuje šablonu s konkrétními daty v konkrétních
polích a šablonu uloží.

• Při dalším vyplňování téhož formuláře bude moci vybrat uloženou
šablonu a ta mu formulář vyplní uloženými daty.

• Uživatel bude dále moci data upravit a případně šablonu upravit
či uložit novou.

FN10 Správa uživatelů.

• O každém uživateli evidovat loginID, username, skutečné jméno a
heslo.

• Každý uživatel má nějaké oprávnění. Oprávnění mohou být admin
nebo expeditér.

• Založení uživatele.
• Upravení uživatele.
• Deaktivace uživatele.
• Přehled uživatelů.
• Administrátor bude moci vygenerovat uživateli nové heslo v případě
zapomenutí hesla.

FN11 Evidence úprav dat (kdo data upravil a kdy).

• Pro každý záznam ve všech tabulkách bude evidováno kdo a kdy
řádek vytvořil, upravil a smazal(technikou soft delete).

• Informace o tom, kým byla data upravena, bude zaznamenána z lo-
ginu uživatele.

FN12 Vytvořit API pro manipulaci s daty ve všech tabulkách.
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2. Analýza

2.1.2 Nefunkční požadavky

NF1 Odezvy v reálném čase (typicky maximálně 100 ms na 1000000 záznamů,
u větších tabulek základní stránkování s použitím indexů).

NF2 Konzistence dat - na úrovni DB transakcí (server splňuje ACID).

NF3 Dynamicky reagující formuláře.

• Určená pole formuláře reagují na změnu v jiném poli. Například
při výběru/zadání hodnoty v kolonce země se v návaznosti na to
upraví nabídka v kolonce stát.

• Pokud je pro dané pole možné vyplnit pouze jednu hodnotu, bude
tato hodnota automaticky doplněna.


[…]

obou objednávek. Vytvořte fakturu na základě těchto dvou objednávek.

• Podaří se testerovi najít objednávky?
• Bude testerovi zjevné, že se jedná o stejného zákazníka u obou
objednávek.

• Zvládne vytvořit požadovanou fakturu?

4. Uživatel Novák Jan zapomněl heslo pro přístup do systému. Resetujte
heslo tomuto uživateli.

• Bude tester schopný najít uživatele a ověřit resetování hesla?

5. Vyfotografovali jste balíček, který je připravený k expedici. Zaneste fo-
tografii balíčku do systému.

• Bude uživateli jasné jak soubor nahrát?

6. Přijali jste tracking pro sledování odeslaného balíčku. Přiřaďte tracking
k balíčku v systému.

• Podaří se testerovi spojit tracking se správným balíčkem?

7. Dodavatelská firma Abc s.r.o. změnila název společnosti na Def a.s. S vy-
užitím hromadných úprav zaneste změnu názvu do všech kontaktů na
tuto firmu.

• Bude testerovi jasná forma hromadné úpravy včetně nalezení a
označení všech dotčených záznamů?

8. Přijali jste elektronický dokument s fakturou za dodávku. Zadejte infor-
mace z faktury do systému včetně vložení samotného dokumentu.

• Nalezne a použije tester správný formulář pro vložení přijaté fak-
tury?

9. Firma přestala v internetovém obchodě nabízet produkty typu RAM.
Odstraňte všechny tyto výrobky ze seznamu nabízených produktů.

• Podaří se testerovi vyfiltrovat a označit všechny záznamy, které je
nutné odstranit?

10. Firma přijala nového zaměstnance na pozici expeditér. Vytvořte nového
zaměstnance s tímto oprávněním, jménem Karel Novotný, přezdívkou
Karl a emailem karel.novotny@mahalux.cz.

• Bude možné vyplnit všechny údaje včetně přiřazení oprávnění?
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5.1. Uživatelské testování

11. Přijali jste dodávku od dodavatele Digi-Key Electronics, která obsa-
hovala o 5 kusů produktu rezistor Samsung méně než měla. Upravte
množství produktu v dodávce a označte ji za přijatou.

• Podaří se testerovi dodávku najít, upravit a označit jako přijatou?

5.1.2 Výstupní dotazník

Po provedení testu jednotlivý testeři zodpoví následující dotazník pro získání
zpětné vazby. Pro některé otázky jsou k dispozici 3 odpovědi, které bude možné
dále rozvést.

1. Jaká byla srozumitelnost navigace?

• Špatná – často jsem nevěděl kde jsem a jak se kam dostat.
• Průměrná – většinou jsem měl přehled, ale byli případy, kdy jsem
se v systému ztratil.

• Dobrá – velmi přehledná.

2. Jak hodnotíte jednoznačnost pojmenování datových polí?

• Špatná – často nejednoznačné.
• Průměrná – jednoznačné s výjímkami.
• Dobrá – nezaznamenal jsem nejednoznačnost.

3. Bylo vždy zřejmé jaký datový typ vyplnit (číslo, volba ano/ne, text atp.)
a zda je pole povinné?

• Ne – často nejasné.
• Ne – občas nejasné.
• Ano – vždy zřejmé.

4. Rozptylovali vás nějaké vizuální vlastnosti systému?

5. Chyběli vám určité jednoduché funkce (klávesové zkratky apod.)?

6. Jak hodnotíte rychlost odezvy aplikace?

• Pomalá – časové odezvy na akce velmi pomalé.
• Průměrná – reakce systému s nepatrným zpožděním.
• Rychlé – okamžité odezvy.
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7. Jak jste spokojen s vizuální stránkou systému?

• Ošklivá – vzhled aplikace se mně nelíbí.
• Průměrná – vcelku v pořádku, ale nějaká vylepšení bych uvítal.
• Pěkná – se vzhledem jsem spokojen.

8. Stěžovalo vám používání aplikace ještě něco jiného (chybějící tlačítka,
špatné reakce prvků uživatelského rozhraní na vaše pokyny atp.)?

9. Jak jste obecně spokojen s fungováním aplikace?

• Nespokojen – s aplikací se pracuje špatně.
• Spokejen s výhradami – aplikace je použitelná, ale menší překážky
se vyskytly.

• Spokojen – s aplikací se pracuje velmi dobře.
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Závěr

Cílem práce bylo navrhnout, implementovat a otestovat webový frontend infor-
mačního systému pro firmu MAHALUX s.r.o. na základě získaných funkčních
a nefunkčních požadavků. Důraz byl kladen na použitelnost aplikace tak, aby
napomáhala rychle a bezchybně zadávat data do databáze.

U vytvořeného prototypu se podařilo zajistit základní funkčnost. Apli-
kace zvládá obsluhu procesu vyřízení objednávky, včetně plánování expedice
a fakturování objednávek. Je možné zobrazovat veškerá data z databáze po-
mocí implementované tabulky, a dále je upravovat, mazat či přidávat nové
záznamy. Pro vkládání a úpravy dat byly použity Nette formuláře. Zároveň
se podařilo připravit API pro manipulaci se všemi tabulkami. Celá aplikace
je postavena na návrhovém vzoru MVC, který je implementován spoluprací
Nette prezenterů, Latté šablon a knihovny Doctrine 2. Nepodařilo se realizovat
některé podpůrné prvky aplikace, jako je dynamické doplňování textu nebo
vyplňování dat ze šablon. Do budoucna by měly být tyto funkce doplněny.

Aplikace je taktéž velice snadno rozšiřitelná a dobře konfigurovatelná. Díky
tomu je možné provádět i poměrně velké změny v databázovém modelu a
v návaznosti na to aplikaci jednoduše upravit. I proto by bylo vhodné vytvořit
proces Continous Deployment pro automatizované nasazování nových verzí
systému včetně kvalifikačních testů.
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Příloha A
