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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Teoretická část práce zvládnuta velmi dobře, praktická část omezeně - nebyla dokončena.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Textová práce je většího rozsahu a velmi kvalitně napsaná. Student plně porozuměl zadání a dané problematice.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 55 (E)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Byly zvolené vhodné technologie pro modelování a realizaci.
V rámci realizace se student seznámil se zvolenými technologiemi a provedl namodelování několika základních částí aplikace,
což provedl na dobré úrovni.
Implementaci uživatelského rozhraní však student nedokončil.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

60 (D)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Hodnocení odpovídá sumarizaci za textovou a implementační část.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Popsat jednosměrné datové vázání.
Vysvětlit MVC.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 60 (D)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Teoretická část práce je na velmi dobré úrovni.
Implementace je nedokončená.
Student potřebuje více praxe pro zvládnutí zvolených technologií v rámci daného časového limitu.
Doporučuji k obhajobě.
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